to habuit hanc eius Deus petitionem, tam secur-
 ra comitatum fiducia; promitte exaudiuit eum
 Deus, cui non solum ea concessit que sustentan-
 da sunt vite necessaria, & insuper ad tantos vi-
 tam eius extendit annos, quibus finitis eum de-
 sua salute reddidit certissem; ob matrem, qua
 solummodo fauori fidebat arborum inter illas
 quarum quærens fontes, nec Dei recordatur vt
 illum inuocet, puer abiecit omnino mortuus
 atque ope destitutus. Ratione vero Patris, qui
 filium docuit ad Deum recurrere, & de diuinis
 eius manibus expectare subsidium, viuit Ismael
 & saluatur. Videre modo licet quanto certius
 accipiat ille suis calamitatibus auxilium, qui re-
 currit ad Deum illique fidit: quam ille, qui Dei
 immemor ad humanum primo confugit auxi-
 lum.

§. 4. Miserunt ad eum. In infirmitate primo
 recurre ad Deum, & da locum medico non
 sicut Rex Asa.

Hæc licet ita sint, quod omnium primo
 pro remedii in tuis necessitatibus necessa-
 rio ad eundem sit Deus, hoc tamen præci-
 pne faciendum in corporis infirmitatibus: nemo
 non admittit debet spiritus S. consilium datum
 infirmanti: Fili in infirmitate tua ne despicias teip-
 sum sed ora Dominum & ipse curabit te: auerte a
 delicto & ab omni delicto manum cor tuum, da su-
 auitatem & memoriam similitudinis & impingua
 blationem & da locum medico: etenim illum Domi-
 nus creauit, & non discedat a te: quia opera eius
 sunt necessaria. O quam cælestis illud est Recipere,
 multo sanè vtilius quam quæcumque possent
 Hypocrates, & Gallenus artis medicine Principes
 prescribere. Primo tibi præcipit vt infirmus
 tui curam ne negligas, neque per incuriam moria-
 ris vel t animal. Vt enim reprehensibilis est illa
 quorundam anxia nimis sollicitudo, qui ad solam
 minimi doloris in vague vmbra, in stratum
 se deiciunt: sic etiam est quorundam incuria,
 qui mortali morbo pressis se ipsos sinunt nullo ad-
 hibito remedio languescere, tandemque interire.
 Fili mi (ait Spiritus Sanctus) quando te morbo
 inuasit, tibi consule, ne te ipsum despexeris
 vita que tunc consule: Fili in infirmitate tua ne
 despicias te ipsum. Quid igitur hoc in casu fecerit
 primo dum te sentis languentem ad Deum
 recurre, illi de corde tuo orationum precum qua-
 mitte nuntios, Ora Deum. Vt autem tua sit ef-
 ficax oratio duo sunt tibi faciendâ, primo
 D d d 3. Aucto:

11
 Ecclesi. 38.8.
 1.
 Recipere
 Spiritus S.
 infirmis
 obseruan-
 dum.

Es. 63. 18.

Averte à delicto &c. ab omni delicto munda cor tuum: ita enim cecinit Vates Regius: Iniquitatem si aspexi in corde meo non exaudiet Dominus. Secundo extende manus tuas ad pauperes Eleemosynis & ad Deum acceptis sacrificijs. Hoc est: dirige manus, da suavitatem & memoriam similitudinis & impingua oblationem. Alludit ad sacrificium similitudinis cum odore thuris suavissimo, hoc est: Da suavitatem & memoriam similitudinis; & ad sacrificium agni pinguioris, hoc est: Impingua oblationem.

Leuit. 16. 2.

II.
Primo ad Deum recurrendū.

Verbis apertioribus sic explico: quā primū te videris infirmum: ad Deum sit recursus tuus & ad hoc strictam tecum subi rationem, peccata deserantur, animam tuam ab illis expia per confessionem, atque in eorum satisfacionem, qualesdem pauperibus facito elemosynas, tuas ad eos manus explicans liberales, dirige manus tuas. Hoc item procura, vt pro te sacra celebrentur, offeranturque sacrificia. Da suavitatem &c. quo facto, da locum medico, etenim illum Dominus creauit & opera eius sunt necessaria. Fauet mihi Deus: cogita uerum ego primū medicum esse aduocandum, deinde de confessione de communione, de animæ dispositione agendum: sic tu cogitas, & quod penus est, sic tu facis: non ita (sualet Spiritus S.) primū componenda est anima: medicus enim, medicus est corporis & vt huius curam suscipiat, iam animæ sanitas est supponenda: tu uideris quam tibi rigidum esse persuaseris id quod Ecclesia ordinauit mandauitque medicis: vt ad infirmos euocati terram non insistant uisitacionem nisi primū infirmus peccatorum fecerit exomologesum. Breuiorem tamen adhuc moram tibi concedit Spiritus S. nimirum iniungens: vt illud agas priusquam medicus aduocetur: itaque dum ille accedit, animam iam curatam inueniat, quo corporis possit mederi languoribus, hoc facit, ita foret, actum prudentissimē.

III.
Peruersa languentium consuetudo.

Quā est hoc dolendum quod nulla fiat mentio de confessione, de recursu ad Deum, nec medici sarari diffident timentque periculum. Fieri potest vt dicas, Domine mi, grauius alterabitur, si scelum illi proposuerimus expiationem? an ergo hominem occidit confessio an sacra communio nocet ad mortem? an aliquod est fantasma quod perterret? an scia est aliqua bestia que timorem incutit? firmam loquens valde diuinam aduerte. Da locum medicis. Sunt nonnulli qui medico nullum uolunt locum concedere etenim contra illos insurgunt detractores & aientes illos esse vitæ caruifices, fau-

rum interfectores, quas enim mortes infertur tera cooperit, illi quo soluat quia homines interfecerunt: sunt alij qui ex opposito omnem in illis salutis suæ fiduciam collocant, & ad morbosum curacionem locum illis tribuunt protem. Omnes aberrant, omnes delirant & hi & illi: priores eo quod illi nullum concedant locum, medicis debitum. Atque in rei ueritate uult Deus vt illos aduocemus uobisque per illos proficiamus: ipse quoque illos disposuit, vt non rejicerent, & artem medicinæ exercerent, quam ipse creandum, creauit, nostrique concessit languoribus opportuam: Quoniam altissimus creauit de terra medicamina & vix prudens non abhorrebit illa & deus hominibus seruetiam altissimus. Omnes consentiunt à Deo creatas herbas aliaque medicamina in terra: est enim adeo prouidus vt praeficiens futuras in terra infirmos, uoluerit ut in illa pariter inuenirentur remedia. Altissimus creauit de terra medicamina sic ex Græco legimus medicamenta. Hoc supposito prudentis non est illa reculare: statens in mundo medicamenta, uoluit vt essent medici: quorum curæ incumberet inquirere & eorum medicamentorum sibi comparare scientiam, illaque praeficere: hoc est quod ait: Dominus creauit medicum & non ascendat à te quia opera eius sunt necessaria. Sicut uoluit vt essent Theologi & Confessarij, iuriconsulti vt illos in tuis audias scribis circa casus bonorum fortunæ dubios: sic etiam uoluit, vt medici essent: quorum subsidio tibi ualeas, in ijs que ad corporis tui spectant dispositionem; quocirca vix prudens morbis languescens uocare debet medicum illum in rebus medicis esse subiectus: similiter erant illi qui priorem illis, quam pax est, locum tribuunt: salus etenim non tantum ex medicamentis & medicorum prouenit iudicata, quantum ex diuina dispositione, qui & medicinis efficaciam, & lucem medicis ad eorum cognitionem tribuit clariorē.

In hanc defectum multi certunt, etiam ex illis, qui se Desertos proficiunt, in cuius penam patitur Deus, vt nec medici certum quid de morbo indicent & recte conuenientia non applicent remedia. Hoc nobis spectandum præ hoc delibet S. scriptura in Rege Asa cuius uirtutes uerbis exaggetat elegantioribus tantis, quanta diu Rex ei uoluit, de eo laudes referens, quem pro Asa pe Dauidi comparat. Audi hoc de illo testimonium. Fecit Asa rectum ante conspectum Domini, sicut Dauid Pater eius, & abstulit offensionem de terra purgansque uniuersa sordes idolorum, que fecerant

ferant Patres eius, &c. Et cor Asa perfectum erat cum Domino cunctis diebus suis. An dari potest nobilior de viro testimonium, quam illud, quod ipse Deus: vltimis hucce veris comprehendit: Cor Asa perfectum erat coram Domino cunctis diebus suis. Cum hæc ita sint facta Pagina mouet, defectum in eo quendam fuisse in cuius supplicium eum Deus morte multauit, & quis hic 7 anno trigesimo nono imperij sui dolor eum apprehendit pedum grauissimus, et dolo sine Podagram articulare quam nominus, quam acerbò dolore corpus torqueat: ad cuius curacionem ad Deum prius non recurrit sed medicorum iussu hinc inde vocari concessum, salutis suæ spem totam in illos coniciens qua de causa, Deo sic disponente, nec illi prudenter reclegere prescripserunt, nec ille ab infirmitate conualuit, quibus accrescentibus doloribus debitum soluit mortalitatis. Egrotauit Asa anno trigesimo nono regni sui dolore podam vehementissimo & nec in infirmitate sua quaesitum Dominum sed magis in medicorum arte conuersus est: dormiuitque cum Patribus suis & mortuus est. Notare Chamaismi, clamat D. Paulus. Quæcunque scripta sunt, ad nostram doctrinam scripta sunt.

VI. Quapropter a Deo morte puniuit.

2. Paral. 16. 12. No. 18. 4.

VII. Auctor huius Scripturae Spiritus Sanctus est Ratio per qui nec quidquam scribit, nisi ad nostram utilitatem consilio singulari. Ex præmissis causam inuenio sacralicium mirabilis Regis Ezechie pissimi ex progenie Regis Alee: hic eorum libros combussit quos Salomon scripserat de arte medicinis iusces, in quibus virtutes animalium animi & pisciferi exuti etiam declarata erat estque hoc conforme illi quod Quæst. 39. respondit D. Anastasius Episcopus Nicænus libro habetur in quaestionum in Sacra. Script. quibusdam Christianis hanc illi non leuem obijcientibus difficultatem.

Tomo 1. pag. 24.

Eccel. 31. 15. & 42. 25.

Passim notum est hoc primum, quod Deus in terra medicamenta curandis quibus sit et doloribus creauerit efficacia: hoc notat Sanctus Spiritus & illam repetit diuinae providentiæ rationem: Cum enim nosset mundi languores malaque omnia, remedium his omnibus instituit. Omnia fecit duplicia contra malum bonum, contra vitam mortem. Sic in omnibus operibus altissimi: unum contra unum: duo contra duo: nec fecit quodpiam desse. Et in proprijs terminis integrum de his conscripsit capitulum illa resens: quæ ante proculunus. Altissimus creauit de terra medicinam: Similiter in eo peritio est, quod ipse qui in mundo talia produxit remedia notiam eorum esset hominibus infusus, alias pacem satis adferrent utilitatem: nam obuia est illa sententia: Sapientia abscondita & thesaurus inuisus quæ utilitas in vniuersis: hoc ipsum falsus est Spiritus Sanctus. Cum enim dixisset, quod Deus medicamenta in terra creasset, addidit quod voluerit ut illa homines agnoscerent: etenim idcirco illa produxerat: cui prouide gratias referrent & pro-antis tamque mirabilibus operibus Altissimum honorarent. Ad agnitionem hominum virtus eorum, & deit hominibus scientiam Altissimus honorari in mirabilibus suis. His conformiter nominus quod in rei veritate licet aliquibus hanc indiderit scientiam, verum illam præ cæteris ampliore infuderit Salomoni: cognouit enim virtutes herbarum plantarum, animalium, aurum, metallorum, &c. Ipse de se loquitur. Ipse dedit mihi horum quæ sunt scientiam veram: ut sciam dispositionem orbis terrarum & virtutes elementorum, naturas animalium, differentias virgultorum & virtutes radicum, & quæcunque sunt absconsa. Constituat hoc Spiritus Sanctus his verbis: Multiplicata est sapientia Salomonis & locutus est tria milia parabolæ, & erant eius cantica quinquaginta & locutus est de lignis à Cedro quæ est Libano, usque ad hyssopum, quæ egreditur ex muro & locutus est de porcoribus, & volucribus, & reptilibus, & piscibus, & omnibus quæ sunt super terram. Omnia nouit, de omnibus locutus est, & de omnibus scripsit.

Nunc igitur si Deus omnibus creauit virtutibus medicinas efficaces, etiam voluit, ut earum homines haberent notitiam, alioquin frustra essent illamque dedit Salomoni atque ille eandem literarum tradidit monumentis: Quid de libris istis actum est? vbi sunt? numquid hæc à Deo infusa sapientia? nonne Deus scribenti adfuit Salomoni? sic est veris respondet Diuus Anastasius: verumtamen tibi respondebo (ait ille) ex doctrina celebris atque illustris Martyris S. Hypoliti qui scribens super Cantica eandem obijcit quaestionem. Omnes nominus, quod Salomon tria milia parabolæ & quinquaginta cantica conscripserit in quibus omnium virtutes exaruit, vbi sunt illa? quatuor solummodo eius libros collocationis huius inuenimus: Prouerbia, Sapientiam, Cantica, Ecclesiasten, nouerit igitur respondet Diuus Anastasius, quod Rex Ezechias legitimus eius successor ac nepos illos combussit, fecit autem istud, teste Spiritu Sancto magistros scilicet quosdam sapientia præclaros elegit.

Eccel. 43. 17

Sap. 7. 17.

2. Reg. 4. 31.

13

elegit, quibus confidebat ipsique in manus tradi- dit omnem Salomonis scripturam, quibus hoc ordinavit, vt ex illa seligerent quicquid anima- rum posset conducere profectui: cetera vero quæ curandis tantum corporibus proderant, flammis traderem exurenda: hoc auquit, est quod notamus in primo libro Salomonis. *Hæc sunt pro- uerbia Salomonis discreta quæ scripserunt amici E- zechia regis sic legit ille, quod nostra vulgata scribit: Hæc parabola Salomonis, quæ transfule- runt regi Ezechia regi Iuda.* Nota inquit verbum

Prou. 25.

hoc: *prouerbia discreta*: vnde de tribus millibus illis parabolis & quinque millibus discursuum quos Salomon composuit: si vltimus inquisieris, ait Diuus Athanasius, qua ratione potuerit hoc agere, Rex Ezechias, cum vir esset, vt sanctitate ita prudentia nemine inferior, si nouerit hanc doctrinam de medicamentis Deo dictante con- scriptam in hominum remedium, cur illam sustulit exui? respondebo tibi, inquit, cum doctrina Eusebii Pamphili qui respondet, quod hanc ob cau- sam hoc fecerit: quia Rex erat piissimus Deique honorum zelabat ex animo: vidit autem quod progenitiori suo regi Asa contrigerat, & quod apud fideles populi Dei erat frequentissimum, cum cogitas haberent infirmitatibus medicinas: his omnem fidebant suæ salutis curationem, tan- tumque medicis tribuebant, vt ad eos solum- modo confugerent, Dei vero non recedarentur, non ab eo peterent suus in necessitatibus auxi- lium: ideo et tales libros flammis iniecit com- butendos. *Libros autem Salomonis, quæ scripti e- rant de prouerbijs & omnibus quibus tractabatur de natura Plantarum & omnigenere animalium, de curatione omnium morborum, de medio sustulit E- zechias: propterea quod morborum audelas inde acciperet populus, vt nihil faceret à Deo petere cu- rationis.* An ergo Deus hanc non aperuit scien- tiam? nuuquid non ille qui hæc voluit à Salo- mone conficari? vtique, vt per hoc pateret sua in creatione potentia eiusque in talia nobis dan- do remedia liberalitas, verumtamen conueniens fuit illos ex hominum oculis auferri: quia ni- mium illis confidebant & minus Deo.

E. de Pri- sca hist.

VIII. Quia illis homines obliui Dei animis co- fidebant.

Eys: 2. PAMENI

Obuium omnibus est ex Dei præscripto per Moysen serpentem erectum fuisse aneum curan- dis morbis mortalibus, moribusque igituram serpentum remedium efficacissimum: iululomi- nus vt vidit Rex idem Ezechias, quod populus plus iusto illi confideter serpenti, atque in eum omnem spem suam conijceret, nec ad Deum, in eo sperans, confugeret, eundem contregit tele- git in puluerem: vt vero eius penitus antretret

IX. Cur Eze- chias ser- pentem aneum con- fregit.

memoria, in torrentem Cedron eiusdem demer- sit reliuias.

Ex his additoe: cur voluerit Deus, vt cum tanta sint vbiq; medicamina, tam pauca tamen cognoscantur, & hæc quidem tam parua effica- cia: nec non quod medici quantumuis diligen- ter studeant, tam parum intelligant; licet enim multoties pulsum tuum perterrent in tua tamen infirmitatis cognitione crebro hallucinantur: ni- mirum vt hoc noueris, tibi præ cæteris in illa ad Deum esse recurrendum, primumque illi lo- cum concedendum; deinde *de locum medico nec loca transmutas, eum qui Dei est, dans medico, & qui medici est, Deo tribuens.* Hæc variæ con- Docetone curant spiritus sancti sententia, quibus nobis Spiritus. proponit plus æquo esse, vt ad Deum omnium ad Deum primo recurreamus: *Insuper cor suum tradet ad vi- gilandum diluculo ad Dominum qui fecit illum, & in conspectu Altissimi deprecabitur.* Diluculo, id est omnium primò ad Deum in oratione recurre- re: hoc asseruit amicus ille Iob: *Si diluculo conseruaueris ad Deum & omnipotentem sueris de- precatus, statim euigilabit ad te. & pacisum red- det habitaculum iustitia tue.* Optime nos docent hæc domicella: & à Deo instructas se ostendunt, quæ stans languore mortali depressæ confellim ad Christum recurrunt.

Ecl. 39/6

Tob 8. 5.

§. 5. Miserunt. Decons: etenim est, honestio- res mulieres, velut Sara, domi remane- re.

Diuus Chrysostomus trinitat verbum illud, *Miserunt*, & quaerit cur ipsæ non acced- serunt? non enim inurbaniores erant ipso Centurione ipsoque Regulo: nec minus Christi Personam teuebantur: illi tamen ipsi profecti sunt: hic in filij sui, alter in famuli sui letali mor- bo à Domino remedio flagitaturi non erant illæ ipsa Summitude rudiotes, quæ vatis Elishæ que- situra subsidium pro filio suo iam moriente, cum famulos haberet hos & alios mittendos, ipsa ta- men virum Dei conuenit commota respectu quo prophetam venerabatur, tum, quod indicaret in- congruum alterius quam suæ fidei dependebat. Quini- mo ipse Rex Ieroboam, de castro sacri regis, filium suum dolens infirmum & vatis Ahie pa- tiocinium exoptans suo moneti censuit se deo- gaturum si nobilem aliquem aut famulum mit- teret honorarium: quare vxori suæ Regina, filij languentis matris hoc ipsum commisit, vt ea per- getet